
                                                              

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Принято Советом народных  

депутатов 22 ноября 2013года 

 

О проекте решения Совета народных 

депутатов Степнянского сельского 

поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской 

области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Степнянского 

сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской 

области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Совет народных депутатов Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Степнянского 

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского 

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

 

2. Опубликовать проект решения Совета народных депутатов 

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района 

Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района 

Воронежской области»  в официальном издании органов местного 

самоуправления Ольховатского муниципального района «Муниципальный 

вестник» для его обсуждения населением Степнянского сельского поселения. 

 

3. Назначить и провести  10 января 2014 года в 14 часов в администрации 

Степнянского сельского поселения публичные слушания по проекту решения 



Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области» в соответствии с Положением «О 

публичных слушаниях в Степнянском  сельском поселении Ольховатского 

муниципального района», утвержденным решением Совета народных депутатов 

Степнянского сельского поселения от  30 октября 2005 года№16( в редакции 

решения Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения от 22 

октября 2007 года №17»а»). 

 

4. Утвердить Порядок участия граждан Степнянского сельского поселения 

в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Степнянского 

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского 

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» и учета 

предложений по обсуждаемому проекту согласно приложению № 2 к настоящему 

решению. 

 

5. Поручить подготовку проведения публичных слушаний и рассмотрение 

поступающих предложений по проекту решения Совета народных депутатов 

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района 

Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района 

Воронежской области» комиссии по местному самоуправлению и 

правотворческой деятельности Совета народных депутатов Степнянского 

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области. 

 

6. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 
 

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Степнянского 

сельского поселения         И.В.Петров 

 

22.11.2013года 

№ 17 

с.Костово 



Приложение № 1 

к решению Совета народных депутатов  

Степнянского сельского поселения  

Ольховатского муниципального района  

от 22.11.2013года № 17 

                       

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   ПРОЕКТ 

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ       

 

Принято Советом народных  

депутатов _________года 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Степнянского сельского 

поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет 

народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Степнянского сельского 

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Представить настоящее решение в территориальный орган 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований для государственной 

регистрации в порядке, установленном федеральным законом. 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в 

официальном издании органов местного самоуправления Ольховатского 

муниципального района «Муниципальный вестник». 

 

Глава Степнянского 

сельского поселения        И.В.Петров 

__________________года 

№_____  



с.Костово 



Приложение  

к решению Совета народных депутатов  

Степнянского сельского поселения  

от_________________года №_________ 

 

Изменения и дополнения  

в Устав Степнянского сельского поселения  

Ольховатского муниципального района  

Воронежской области 

          

 

1. В статье  7:  

- дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1. создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

Степнянского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

- пункт 24 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и». 

 

2. Пункт 4 части 1 статьи 8 признать утратившим силу. 

 

  3. В части 1 статьи 9: 

- дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и 

водоотведении»;»; 

- дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Степнянского сельского поселения, требования к 

которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

- пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов 

Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения, муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений;». 

 

4. Часть 1 статьи 48 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской 

consultantplus://offline/ref=71339C6841BBF5EF51765CB5B6F04E6470B72C4B94A8E32EDF39F01639F495F85BAF0CC0C3571542y7SAG
consultantplus://offline/ref=DFB7C9E3415DEBDB779C2FA9CDF3C63DAF69FD8C4E152E172BDFA655C2BC25EDD232E1CFD6R7L3G
consultantplus://offline/ref=8D3D53F1357F8F3CD30F65425D3E6CF348AC24F2311AD784C136255F2B12x7G


Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об 

исполнении полученного предписания администрация Степнянского сельского 

поселения или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить 

Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей в трехдневный срок, а Совет народных депутатов 

Степнянского сельского поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими 

решения.». 

 

5. Часть 2 статьи 64 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) допущение главой Степнянского сельского поселения, администрацией 

Степнянского сельского поселения, иными органами и должностными лицами 

местного самоуправления Степнянского сельского поселения и 

подведомственными организациями массового нарушения государственных 

гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, 

национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, 

ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало 

возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 

конфликтов.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к решению Совета народных депутатов  

Степнянского сельского поселения  

от 22.11.2013года № 17 

Порядок  

участия граждан Степнянского сельского поселения в обсуждении проекта 

решения Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области» и учета 

предложений по обсуждаемому проекту  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и регламентирует порядок участия 

граждан Степнянского сельского поселения в обсуждении проекта решения 

Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области» и учета предложений по 

обсуждаемому проекту (далее – Порядок). 

1.2. Граждане Степнянского сельского поселения могут принимать участие в 

обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Степнянского 

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского 

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области»  в 

следующих формах: 

- участие в публичных слушаниях, назначенных Советом народных 

депутатов Степнянского сельского поселения, в соответствии с Положением о 

публичных слушаниях в Степнянском сельском поселении; 

- внесение предложений по обсуждаемому проекту решения Совета 

народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области» в соответствии с настоящим 

Порядком. 

 

2. Порядок приема предложений по обсуждаемому проекту решения Совета 

народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области»  



 

2.1. Предложения от граждан по обсуждаемому проекту решения Совета 

народных депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области»  (далее – предложения) в 

письменной форме направляются в Совет народных депутатов Степнянского 

сельского поселения по адресу: Воронежская область, Ольховатский район, 

с.Костово, ул.Центральная, 12, в течение 30 дней после опубликования проекта 

решения Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области». 

2.2. В предложениях необходимо указать главу, статью и пункт проекта 

решения Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области», по которым 

вносятся предложения, а также фамилию, имя, отчество, адрес и контактный 

телефон автора поправок. 

2.3. Поступившие предложения регистрируется в Совете народных 

депутатов Степнянского сельского поселения и передаются в комиссию по 

местному самоуправлению и правотворческой деятельности Совета народных 

депутатов Степнянского сельского поселения (далее - комиссия). 

 

3. Порядок рассмотрения предложений 

 

3.1. На поступившие предложения комиссией по юридической и 

антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Совета народных депутатов Степнянского 

сельского поселения составляется юридическое заключение. 

3.2. При необходимости комиссия приглашает (письменно или по телефону) 

на свое заседание лиц, подавших предложения. 

3.3. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 

комиссия составляет заключение, которое должно содержать следующие 

положения: 

- общее количество поступивших предложений;  

- количество и содержание поступивших предложений, оставленных 

комиссией без рассмотрения; 

- содержание предложений, рекомендуемых комиссией к отклонению; 

- содержание предложений, рекомендуемых комиссией для одобрения и 

внесения в текст проекта решения Совета народных депутатов Степнянского 

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав Степнянского сельского 

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области». 



Предложения, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных 

настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без 

рассмотрения. 

3.4. Комиссия не позднее, чем за 10 дней до заседания Совета народных 

депутатов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального 

района Воронежской области представляет в Совет народных депутатов 

заключение с приложением всех поступивших предложений. 


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   ПРОЕКТ
	РЕШЕНИЕ


